
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°111/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado tf 23068.733050/2017-44, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.732481/2016-11, com 
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à 
servidora Luciene Oliveira Martins. 

Mônica Leal Alcure Docente Presidente 
Luciene Oliveira Marfins Assistente em Administração Membro 
Douglas Toledo Camilo Representante Estudantil 	do 

Curso de Medicina 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2017. 

-Nr•-c• 
ProP. Dra. Glaucia Rodrigjies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



ou•fr)Y-h-i\le° 

Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 110/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.728687/2017-19, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Odontologia, de 
recondução da docente Silvana dos Santos Meyrelles como representante 
do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de 
Odontologia, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

ProP. Dra. d uci Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 109/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.731116/2017-61, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação das docentes Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin 
e Norma Sueli  Oliveira como Coordenadora da Residência Médica em 

[Neonatologia, tular e suplente, respectivamente, a partir de 24/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.731116/2017-61, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação das docentes Leticia Alves Vervloet e Rit Checon 
de Freitas Silva como Coordenadora da Residência Médica em ediatria, 
titular e suplente, respectivamente, a partir de 24/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

cr 
Frota DA Gláucia Rodriguc de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 106/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009923/2017-02, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Daniela 
Amorim Melgaço Guimarães do Bem, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do 44° Congresso Brasileiro de 
Análises Clínicas em João Pessoa - PB, no período de 11/06/2017 a 
14/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

7"Ç -y------ 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 105/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009841/2017-50, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata 
Dalmaschio Daltoe, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar do 44° Congresso Brasileiro de Análises Clínicas em João 
Pessoa - PB, no período de 11/06/2017 a 14/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláuc a Rodn ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 104/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Cesar Cunegundes Guimarães, lotado no departamento de Morfologia, 
para participar do 26° Congresso da Sociedade Brasileira de Microscopia, 
na cidade de Búzios — RJ, no período de 04 a 07 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2017. 

ProP. Dra. Gláucia Rodrfgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 103/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Gisele 
Miyamura Martins, lotada no departamento de Morfologia, para realizar 
atividades de colaboração acadêmica na Universidade de São Paulo, na 
cidade de São Paulo — SP, no período de 29 de maio a 13 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Rod *gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 102/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fabiano 
Cade Jorge, lotado no departamento de Medicina Especializada, para 
participar como palestrante do IX Congresso Brasileiro de Catarata e 
Cirurgia Refrativa, na cidade de Foz do Iguaçu — PR, no período de 31 de 
maio a 03 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Pror. Dra. Gláucfa Rodrj,4ues de Abreu 
Diretora do Centro de Cjências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

